[image: image1.png]PN

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

РЕШЕНИЕ

от 08 апреля 2015 года                                                                                                                   № 26
Об обращении к временно исполняющей обязанности

Губернатора Ханты – Мансийского автономного округа –

Югры с инициативой о возможности установления предельного

индекса изменения размера вносимой гражданами платы за

коммунальные услуги в муниципальном образовании городской

округ город Югорск с 01.07.2015, превышающего индекса по

Ханты – Мансийскому автономному округу – Югре более,

чем на величину отклонения по автономному округу

В соответствии с Уставом города Югорска, постановлением Правительства Российской Федерации от 30.04.2014 № 400 «О формировании индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 13.03.2015 № 216 «Об особенностях применения в 2015 году Основ формирования индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги в Российской Федерации», с целью приведения тарифа на тепловую энергию к экономически обоснованной величине и ликвидации выпадающих доходов Ресурсоснабжающей организации,
ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:

1. Направить в адрес временно исполняющей обязанности Губернатора Ханты – Мансийского автономного округа – Югры обращение о возможности установления с 01.07.2015 предельного (максимального) индекса изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальном образовании городской округ город Югорск в размере 12,35% для потребителей города Югорска, получающих услугу центрального теплоснабжения, предоставляемую Ресурсоснабжающей организацией (приложение).

2. Опубликовать настоящее решение в городской газете «Югорский вестник» и разместить на портале органов местного самоуправления города Югорска.

3. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.

Глава города Югорска                                                                                                    Р.З. Салахов

 «08» апреля 2015 года
(дата подписания)

Приложение

к решению Думы города Югорска

от 08 апреля 2015 года № 26

Временно исполняющей обязанности Губернатора

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

Н.В.Комаровой

Уважаемая Наталья Владимировна!

В городе Югорске Муниципальное унитарное предприятие «Югорскэнергогаз» является предприятием, которое осуществляет значительное количество видов деятельности. Основные доходы предприятие получает от предоставления коммунальных услуг по регулируемым видам деятельности, в т.ч. теплоснабжение, водоснабжение, водоотведение, тарифы на которые регулируются в соответствии с действующим законодательством.

По итогам работы за 6 месяцев 2014 года предприятие получило убыток в размере 53 млн. руб. Основными причинами получения убытков являются:

- политика сдерживания роста тарифов, в результате которой тарифы не являются экономически обоснованными, что в свою очередь не позволяет ресурсоснабжающей организации возмещать затраты по регулируемым видам деятельности;

- недобор объемов реализации по сравнению с плановыми, так как Региональная служба по тарифам при утверждении тарифов по тепловой энергии Муниципальному унитарному предприятию «Югорскэнергогаз» приняла в расчетах объем полезного отпуска выше фактического, утвержденного приказом Департамента жилищно-коммунального комплекса и энергетики Ханты-Мансийского автономного округа Югры от 27 ноября 2014 года № 61-нп (приложение 8 к заключению по результатам экспертизы материалов , обосновывающих значение представляемых на утверждение расчетов нормативов технологических потерь при передаче тепловой энергии на 2015 год  Тюменского филиала ФГУ «Управление по обеспечению энергоэффективности и энергосбережения в Южно-Сибирском регионе) ;

- несоответствие утвержденных нормативов потребления тепловой энергии фактическим в ветхих многоквартирных домах, которые составляют порядка 30-40% от общего количества многоквартирных домов. В соответствии с законодательством установка в ветхих домах приборов учета не является обязательной, поэтому в данной категории домов при расчетах за тепло применятся норматив. Фактическое потребление тепловой энергии превышает нормативное от 30 до 200%;

- превышение фактического удельного расхода газа и электроэнергии над нормативными, принятыми Региональной службой по тарифам Ханты-Мансийского автономного округа Югры;

- рост цен на энергоресурсы (газ, электроэнергия) ежегодно превышает рост стоимости коммунальных услуг, особенно это касается предприятий, закупающих природный газ в системе «Газпром». Они оказываются в неравных условиях с предприятиями , которые пользуются попутным нефтяным газом, стоимость которого значительно меньше, чем природного газа. Муниципальное унитарное предприятие «Югорскэнергогаз» относится как раз к данной группе предприятий.;

- сверхнормативные потери выработанного ресурса (тепло, вода, стоки) по причине ветхости инженерных систем и применения неэффективного оборудования.

Муниципальным унитарным предприятием «Югорскэнергогаз» в адрес Региональной службы по тарифам Ханты-Мансийского автономного округа Югры в июле 2014 года были направлены расчеты тарифов на тепловую энергию и предложения на 2015 год. Расходы предприятия на 2015 год составили 405,0 млн.руб., выработка тепловой энергии 311,41 тыс.Гкал., полезный отпуск 263,31 тыс. Гкал.

Региональной службой по тарифам Ханты-Мансийского автономного округа Югры увеличен объем выработки до 332,5 тыс.Гкал, т.е. на 7,7%, полезный отпуск увеличен до 281,14 тыс.Гкал. или на 6,8% с учетом предельного индекса, расходы предприятия подтверждены в размере 400,8 млн.руб.

Увеличение в тарифе объемов полезного отпуска приведет к недополученным доходам в размере 56,4 млн.руб.

Факт полезного отпуска тепловой энергии за 2014 год составил 257,26 тыс.Гкал. Прогноз на 2015 год составляет 263,31 тыс.Гкал.

Таким образом, при объеме полезного отпуска на уровне прогноза 2015 года и с обоснованными затратами, подтвержденными Региональной службой по тарифам, рост тарифа Муниципального унитарного предприятия «Югорскэнергогаз» составит 115,62 % к июлю 2014 года.

При этом, рост платы вносимой гражданами за коммунальные услуги в муниципальном образовании городской округ Югорск составит 12,35%  с 01.07.2015 года для потребителей города Югорска, получающих услугу центрального теплоснабжения, предоставляемую Ресурсоснабжающей организацией Муниципальное унитарное предприятие «Югорскэнергогаз».

В связи с изложенным, реализуя закрепленное законодательством право, просим рассмотреть возможность установления с 01.07.2015 года предельного (максимального) индекса изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальном образовании городской округ город Югорск в размере 12,35% для потребителей города Югорска, получающих услугу центрального теплоснабжения, предоставляемую Ресурсоснабжающей организацией Муниципальное унитарное предприятие «Югорскэнергогаз».

Ресурсоснабжающая организация, в свою очередь, готова предоставить все необходимые и доказывающие необходимость принятия данной меры расчеты.